- Proiecția nivelului ratei dobânzii în perspectivă pe baza factorilor care pot influența creșterea sau

scăderea acestuia etc.

LIBRA INTERNET BANK S.A.

46

Note la situațiile financiare
4. Managementul riscului financiar (continuare)

c. Riscul de piață (continuare)

Analiza sensibilității ratei dobânzii

Analiza de senzitivitate de mai jos a fost pregătită pe baza expunerii la modificări ale ratelor dobânzilor pentru
dobânda dobândă activă și pasivă în sold la 31 decembrie 2019 și 2018. În scopul analizei de senzitivitate,
Banca a revizuit portofoliile sale de dobândă active și pasive și a extras cele care suportă o rată a dobânzii
variabile. Instrumentele care au o rată a dobânzii fixe au fost excluse din analiza de mai jos. Procentele de
creștere / scădere a ratelor dobânzii, după cum este indicat mai jos, sunt utilizate pentru raportarea
sensibilității la modificarea ratelor dobânzii în scopuri de raportare internă a Băncii și reprezintă evaluarea
Băncii cu privire la modificarea rezonabil posibil a ratelor dobânzii.

Soldurile din tabelul de mai jos reprezintă un efect al creșterii ratelor dobânzii asupra contului de profit și
pierderi.

 31 decembrie 2019  31 decembrie 2018
În RON +1%  -1%  +1%  -1%

Credite și  avansuri acordate

clienților sensibile la
ratele dobânzii

30.925.013

   -
(30.925.013)   32.385.977  (32.385.977)

Depozite clienți și conturi
de economii  sensibile la
ratele dobânzii

(25.130.275)

25.130.275  (31.514.537)  31.514.537

Instituții financiare
internaționale sensibile la
ratele dobânzii

-

-   (106.800)  106.800

TOTAL

5.906.925

(5.906.925)  779.586  (779.586)

Expunerea băncii la riscul prețului de piață rezultă din instrumentele financiare la valoarea justă prin profit și
pierdere evaluate la prețul de piață, iar tabelul de mai jos reprezintă un efect al creșterii prețului de piață
asupra contului de profit și pierdere.

 31 decembrie 2019  31 decembrie 2018
În RON +1%  -1%  +1%  -1%

Instrumente financiare la o
valoare justă sensibilă la
prețul de piață 82.342  (82.342)  11.873  (11.873)

LIBRA INTERNET BANK S.A.

47

Note la situațiile financiare
4. Managementul riscului financiar (continuare)

d. Managementul capitalului